

**Vragen gesteld door de leden der Kamer, met de daarop door de regering gegeven antwoorden**

## 403

Vragen van de leden **Vermeij** en **Spekman** (beiden PvdA) aan de minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid over *de wijze van betaling van WW-uitkeringen*. (Ingezonden 2 oktober 2009)

1

Bent u bekend met het feit dat het UWV er in de crisis langer over doet dan gebruikelijk om WW-uitkeringen aan gerechtigden te verstrekken? Ontstaan hierdoor bij het UWV betalingsachterstanden?

2

Deelt u de mening dat de drukte bij het UWV er juist in crisistijd niet toe mag leiden dat ontslagen werknemers voor enkele maanden zonder enige vorm van inkomsten komen te zitten? Zo nee, waarom niet?

3

In hoeveel gevallen is er sprake van opgestapelde problematiek, waarbij het wachten op de uitkering leidt tot betalingsachterstanden, eventuele huisuitzettingen en dientengevolge BKR-registraties? In hoeveel van die gevallen komt dat door het niet uitbetalen van voorschotten door het UWV na een faillissement van de werkgever?

4

Is het waar dat het volgens de geldende regels nu niet mogelijk is

een voorschot op een faillissementsuitkering te ontvangen van het UWV?

5

Deelt u de mening dat zulke voorschotten, in het geval van ontslagen, dringend noodzakelijk kunnen zijn om mensen te behoeden voor nog grotere en ernstigere problemen?

6

Bent u daarom bereid het geven van genoemde voorschotten mogelijk te maken en/of te stimuleren dat het UWV die voorschotten aan gerechtigden zo spoedig mogelijk uitkeert?

7

Kunt u garanderen dat het UWV in voorkomende gevallen zorg zal dragen voor een betaling van de uitkering die zodanig op tijd is, dat er (als gevolg van een verlate uitkering) geen serieuze betalingsachterstanden bij de uitkeringsgerechtigde ontstaan? Zo nee, waarom niet?

### Antwoord

Antwoord van minister **Donner** (Sociale Zaken en Werkgelegenheid) (ontvangen 20 oktober 2009)

1 en 2

In mijn brief van 29 juni 2009 heb ik u gemeld dat in de eerste vier maanden van dit jaar de tijdigheid van de betalingen van WW-uitkeringen onder druk stond (Tweede Kamer,

vergaderjaar 2008–2009, 26 448, nr. 406). De huidige economische crisis veroorzaakt een sterke stijging van het aantal WW-aanvragen: in de maanden januari tot en met april verdubbelde het aantal WW-aanvragen ten opzichte van diezelfde periode in 2008. Het gevolg was dat UWV niet in staat was de gestelde norm voor tijdigheid van uitbetaling van de WW te realiseren (71% ten opzichte van de norm van 80% uitbetaling binnen vier weken). Om deze ongewenste ontwikkeling het hoofd te bieden is geld beschikbaar gesteld aan UWV. UWV heeft vervolgens de capaciteit binnen de divisie Uitkeren met 1325 fte uitgebreid. In genoemde brief en in het Algemeen Overleg met de vaste commissie voor Sociale Zaken en Werkgelegenheid van 1 juli 2009 heb ik reeds de verwachting uitgesproken dat de problemen met de tijdigheid van de betaling van de WW-uitkeringen door de capaciteitsuitbreiding zullen zijn opgelost. Het is goed te constateren dat de tijdigheid van de uitbetaling van WW-uitkering in de maanden mei tot en met augustus inderdaad is verbeterd. Desgevraagd meldt UWV mij dat er op dit moment geen achterstanden meer in beoordelingen van WW-aanvragen en daarmee in de betaling van de WW-uitkeringen zijn. In september 2009 is 85% van de aanvragen definitief op tijd betaald. Daar waar UWV niet in staat blijkt

binnen vier weken een beslissing te nemen, wordt in overleg met de klant een voorschot verstrekt. De klant wordt daarbij de mogelijkheid voorgelegd te kiezen voor een voorschot of van een voorschot af te zien in afwachting van de definitieve WW-uitkering. Deze systematiek is ook van toepassing op aanvragen als gevolg van faillissementen (zie antwoord op vraag 4). Op deze wijze voorkomt UWV dat WW-gerechtigden gedurende langere tijd zonder inkomsten zijn.

3

In hoeveel gevallen er sprake is van opeengestapelde problematiek als gevolg van betalingsachterstanden bij UWV is moeilijk te bepalen. Zoals hierboven beschreven heeft UWV de tijdigheid van de betalingen van WW-uitkeringen teruggebracht tot een niveau ruim boven de norm. Is UWV niet in staat binnen vier weken een definitieve beslissing te nemen, dan kan de klant een voorschot krijgen. Het UWV doet er dus alles aan dat cliënten tijdig hun uitkering ontvangen en hoopt daarmee bij te dragen aan het voorkomen van betalingsachterstanden. (zie ook antwoord op vraag 7).

4 t/m 6

Geldende regels staan het uitkeren van voorschotten in geval van faillissement niet in de weg. Het Besluit Voorschotverstrekking WW is van toepassing op zowel hoofdstuk II (reguliere WW) als hoofdstuk IV (betalingsonmacht) van de Werkloosheidswet. Dit betekent dat ook in de situatie waarin sprake is van betalingsonmacht of faillissement er op basis van ingediende WW-aanvragen voorschotten op een later te verstrekken definitieve uitkering kunnen worden verstrekt. Bij de behandeling van faillissementsaanvragen heeft UWV ervoor gekozen, mede vanwege de soms aanzienlijke loonachterstanden, om op basis van het Besluit Voorschotverstrekking, per definitie voorschotten op vorderingen te betalen.<sup>1</sup> Het voorschot wordt uiterlijk binnen vier weken betaald.<sup>1</sup> In een later stadium vindt verrekening plaats. Dit kan soms enige tijd vergen omdat het in dit soort situaties voorkomt dat er onvoldoende gegevens zijn om de overname van verplichtingen direct te kunnen vaststellen. Om deze reden is in de

AWB een afwijkende beslistermijn van zes maanden opgenomen.

7

Ik kan niet garanderen dat in een individueel geval problemen ontstaan doordat een voorschot of uitkering niet binnen de gestelde termijn wordt uitbetaald. Echter, ik meen dat de systematiek van voorschotverstrekking in combinatie met de maatregelen die zijn getroffen om de grote toestroom van WW-aanvragen het hoofd te bieden voldoende garantie bieden dergelijke situaties tot een minimum te beperken.

---

<sup>1</sup> Ten aanzien van betalingsonmacht gelden voor voorschotverstrekking de termijnen als bedoeld in artikel 64 WW, met dien verstande dat voor de termijn als bedoeld in onderdeel c (betaling van vakantiegeld/bijslag en bedragen die de werkgever aan derden verschuldigd is over ten hoogste 1 jaar) geldt dat alleen voorschot wordt betaald indien vaststaat dat er recht bestaat op uitkering of op verzoek van de klant.